
 1 

 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 

                              PROVINCIA DI NOVARA 

    Comune di  Comune di   Comune di                                                                                                                

Borgolavezzaro       Tornaco                 Vespolate 

                                                                                                    DELIBERAZIONE N. 27/2016 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
PER UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 
ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N. 1 UNITA’ 
IN QUALITA’ DI ISTRUTTORE DIRETTIVO – CAT. D1, IN CUI SONO PRESENTI CANDIDATI 
IDONEI NON ASSUNTI. 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 18.00 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di BORGOLAVEZZARO, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO Gaudenzio Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

Assiste all’adunanza il Dott. Ingrassia Guido, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig. SARINO Gaudenzio, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  

VISTO CHE l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 350, prevede che gli enti pubblici non economici 
possono ricoprire i posti disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate nel regolamento; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 3, comma 61 della Legge sopra richiamata prevede che, in attesa 
dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 sopra descritto, le amministrazioni pubbliche possono 
effettuare assunzioni anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 
 
OSSERVATO CHE, in base al parere espresso dall’A.N.C.I. in data 08/09/2004, il “previo accordo” 
previsto dal sopra citato art. 3, comma 61, può avvenire anche successivamente all’espletamento 
della procedura concorsuale; 
 
CONSIDERATO CHE in tale direzione deve intendersi orientato anche il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, come si evince dalla risposta a quesito formulato da parte di un’Amministrazione comunale 
in data 13/03/2004; 
 
VISTO il parere del Ministero dell’Interno del 03/04/2009, espresso su analogo quesito, il quale 
chiarisce che ai fini dell’utilizzazione della graduatoria di altro ente dovranno essere rispettati i vincoli 
ed i limiti imposti dall’art. 91 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, secondo i quali la graduatoria medesima 
deve essere in corso di validità e non può essere utilizzata per i posti istituiti o trasformati 
successivamente all’indizione del relativo concorso; 
 
VISTE le sentenze del TAR Veneto n. 864 del 19/05/2011 e del TAR Lazio n. 7221 del 03/08/2012, le 
quali ribadiscono quanto previsto dai pareri della Funzione Pubblica e del Ministero dell’Interno sopra 
richiamati precisando ulteriormente che la graduatoria da utilizzare deve riguardare concorsi banditi 
per la copertura di posti di analoga categoria e che lo scorrimento deve necessariamente consistere 
nell’utilizzazione di una graduatoria ancora in corso di validità; 

DATO ATTO CHE la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione 
organica, la graduatoria concorsuale in corso di validità risponde anche all’esigenza di semplificare 
l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni e di razionalizzare la gestione del 
personale dei singoli enti, rendendo più veloce, efficace ed economica l’azione amministrativa; 

VISTO CHE il Comune di Agrate Conturbia ha in corso di validità la graduatoria del concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 unità in 
qualità di Istruttore Direttivo – Cat. D1, approvata in data 09/12/2014; 

VISTA la richiesta di questa Unione, prot. n. 219 del 27/09/2016, con la quale si chiede al Comune di 
Agrate Conturbia la possibilità di utilizzare la graduatoria di cui sopra mediante stipula di un accordo 
tra le Amministrazioni stesse; 

DATO ATTO che il Comune di Agrate Conturbia, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 
29/09/2016 ha approvato lo schema di accordo tra le due amministrazioni; 

RITENUTO, pertanto, di poter approvare lo schema di convenzione tra questa Unione e il Comune di 
Agrate Conturbia, costituito da n. 5 articoli, ed allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato ed in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 



 3 

 
 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 
VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso; 
 
 
 

PROPONE 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l’unione dei Comuni Terre d’Acque e il Comune di 
Agrate Conturbia, per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 unità in qualità di Istruttore Direttivo – 
Cat. D1, approvata in data 09/12/2014, composto da n. 5 articoli, ed allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO CHE l’utilizzo della graduatoria da parte di questa Unione rappresenta una mera 
facoltà e non un obbligo e che gli idonei non potranno vantare alcun diritto all’assunzione; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale l’adozione di tutti gli atti conseguenti, 
necessari per dare attuazione alla presente Deliberazione. 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.. 

Borgolavezzaro, lì 17/10/2016 

       Il Responsabile del Servizio Personale F.F. 

f.to (Dott. Ingrassia Guido) 

 

 

Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di 

cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n.267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e ss. 

mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 



 4 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

2. di comunicare in elenco la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

3. di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 



 5 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

f.to   Sarino Gaudenzio                                                  f.to           Dott. Ingrassia Guido 

 

 

COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 
pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

   IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                               Dott. Carlo Carrera 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 
d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 
15 giorni consecutivi. 

 Lì                                                                              

      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                 Dott. Carlo Carrera 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì   ______________      

                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                   Dott. Carlo Carrera 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 
terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

Lì,                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                    Dott. Carlo Carrera                                                                   


